caminhonetes por produtores rurais pessoas físicas. 

O Projeto, que é composto de três artigos, isenta do Imposto sobre 
Produtos Industrializados (IPI) os veículos de transporte de carga – caminhonetes 
– de fabricação nacional, com peso bruto total de até 3.500 (três mil e quinhentos) 
quilogramas, quando adquiridos por produtor rural. 

O PL foi distribuído à Comissão de Agricultura e Reforma Agrária 
(CRA) e à CAE, cabendo a decisão terminativa à última. 

Aprovada a matéria em ambas as comissões, com emendas da CAE 
de aperfeiçoamento de aspectos formais, houve apresentação do Recurso nº 9, de